
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Numero 33  Del 31-07-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI -
IMPEGNO DI SPESA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di luglio, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

RICHIAMATI seguenti atti:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 aprile 2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 36 del 06 maggio 2021 è stato
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione –
(PEG) per l’anno 2021;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché
a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998 e s.m.i.;

VISTO l'art.183, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita:
"Art. 183 - Impegno di spesa.
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'art. 151";

Copia di determinazione n. 33 del 31-07-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTO il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 2016
24.12.2015 “Individuazione categorie merceologiche ed elenco oneri informativi” ed il
successivo Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 febbraio 2016 con cui si
dispongono le nuove modalità informatiche di acquisizione dei CIG in relazione agli
obblighi di ricorso ai Soggetti aggregatori per le stazioni appaltanti, le categorie
merceologiche e le soglie di importo di cui al dPCM 24 dicembre 2015;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 ed il Regolamento comunale per
l’acquisizione di beni in economia” approvato con deliberazione consiliare n. 16 in data
31/10/2013, in particolare l’art. 6, per quanto attiene il servizio da espletare e l’art. 13,
comma 4d) per i quale è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento per la fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00

VISTO che con la Legge di stabilità 2019 è stato modificato l’art. 1 comma 450 della
Legge 296/2006 con il quale si esenta dall’obbligo sopra indicato, di acquisti con il sistema
Consip per forniture e servizi di  importi inferiore ad € 5.000,00;

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

CONSIDERATO che l’Ente da quest’anno deve gestire anche la contabilizzazione dei
pagamenti dei servizi scolastici in maniera informatica tramite la piattaforma PagoPA per
poter permettere alle famiglie di avere la certificazione da utilizzare per le detrazioni
fiscali;

RICHIAMATO il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Halley informatica di
Matelica – C.F. e P. IVA 00384350435, in data 21 luglio 2021 con il quale si propone la
procedura “Servizi Scolastici” da integrare alla gestione software comunale;

RISCONTRATO che la proposta della procedura risulta congrua ed è stata accolta in
quanto interagisce con le procedure informatiche già in uso dagli uffici dell’Ente e questo
determina un risparmio di tempo per la gestione del nuovo servizio sopra citato;

DATO ATTO che dal controllo eseguito la suddetta impresa risulta regolare nei confronti degli
obblighi contributivi (Durc On Line prot. INPS_26511768)

DATO ATTO altresì, ai sensi del comma 5, dell'art. 3, della L. n. 136/10 e s.m.i. "Tracciabilità dei
flussi finanziari", di aver acquisito il Codice Identificativo di Gara - per l'affidamento in
argomento, che di seguito si riporta CIG: Z6232D5158;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

PRESO ATTO che il servizio sarà gratuito per quanto riguarda la licenza mentre avrà un
costo di € 1.024,80 compresa IVA per addestramento e parametrizzazione;

Copia di determinazione n. 33 del 31-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DATO ATTO che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizi;

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente1.
provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii

Di affidare il servizio Software per la gestione dei servizi scolastici alla ditta Halley2.
Informatica con sede in Via Circonvallazione n. 131 – Matelica (MC) C.F. e P. IVA
00384350435

Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.024,80. IVA compresa, ai3.
capitoli del bilancio corrente 119 per € 979,80 e 70 per € 45,00, nel rispetto delle norme e
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n.
126/2014

Copia di determinazione n. 33 del 31-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Di dare atto che ai sensi del comma 5, dell'art. 3, della L. n. 136/10 e s.m.i. "Tracciabilità dei4.
flussi finanziari", di aver acquisito il Codice Identificativo di Gara - per l'affidamento in
argomento, che di seguito si riporta CIG: Z6232D5158;

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad5.
emettere il relativo mandato di pagamento dietro la presentazione di fattura elettronica e di
procedere alla liquidazione della stessa senza ulteriore atto accertata la regolarità
contributiva della ditta fornitrice ed in regola con le norme sulla tracciabilità dei
pagamenti.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli6.
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché7.
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23, comma 1, lett.b)
del D.Lgs.n.33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs50/2016.

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR8.
MARCHE nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 33 del 31-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 06-09-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

Copia di determinazione n. 33 del 31-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


